

## CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

## XI LEGISLATURA

84<sup>a</sup> Seduta pubblica – Giovedì 15 dicembre 2022

Deliberazione n. 179

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAI CONSIGLIERI VENTURINI E BOZZA RELATIVO A "LA REGIONE VENETO SI IMPEGNI AD APPROVARE IDONEI STANZIAMENTI PER FINANZIARE LE ATTIVITA' DI PROMOZIONE CULTURALE IDENTITARIE DEL POPOLO VENETO SVOLTE DALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO" IN OCCASIONE DELL'ESAME DEL DISEGNO DI LEGGE RELATIVO A "BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025".

(Progetto di legge n. 156)

## IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

PREMESSO che le Associazioni Pro Loco svolgono un fondamentale ruolo nel territorio per l'organizzazione di manifestazioni che hanno come scopo quello di promuovere le realtà locali sotto molti profili e aspetti (culturale, enogastronomico, storico, ambientale e paesaggistico etc.) richiamandosi alle tradizioni venete e perpetuando pertanto la storicità di manifestazioni che hanno frequentemente origine nel tempo e sono molto apprezzate dai cittadini;

RICORDATO che la LR n. 34 del 22/10/2014 ha approvato la disciplina delle associazioni Pro Loco, istituendo l'Albo regionale delle pro Loco e prevedendo forme periodiche di finanziamento tramite bando; la predetta LR 34/2014 tuttavia finanzia le attività programmate dalla forme associate delle pro Loco, e quindi dei Comitati Provinciali (n. 7) e dei Consorzi di Pro Loco (n. 43), mentre le iniziative e manifestazioni promosse dalla singola Associazione trovano eventuale risposta nei finanziamenti messi a disposizione con LR 49/1978;

CONSIDERATO che le Associazioni Pro loco sono radicate territorialmente nella Regione Veneto in maniera diffusa: in particolare si contano nella Provincia di Belluno n. 45 associazioni, a Padova 95 associazioni, a Rovigo n. 40, a Treviso 96, a Venezia 42, a Vicenza 124, a Verona 80 per un complessivo numero nella Regione Veneto di 521 associazioni Pro Loco iscritte all'Albo regionale;

RITENUTO pertanto che, risultando adeguatamente finanziata la citata LR 34/2014 a seguito del recente emendamento n. 5 depositato il 29/11/2022 ed approvato in sede di definizione da parte della Prima Commissione del testo del progetto di legge

di bilancio nella seduta del 30 novembre 2022, per un finanziamento complessivo di € 350.000,00, sia opportuno prevedere lo stanziamento di adeguate risorse a valere sulla LR 49/1978 – iniziative dirette per finanziare le attività programmate dalle Associazioni Pro Loco iscritte all'albo regionale e rispondenti ai criteri definiti dalla Giunta regionale;

Tutto ciò premesso,

## IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE

a prevedere compatibilmente con le risorse disponibili adeguati finanziamenti al fine di incentivare la realizzazione di progetti da parte delle Associazioni Pro Loco di particolare interesse culturale ed identitarie del popolo veneto.

Assegnati n. 51 Presenti-votanti n. 43

Voti favorevoli n. 43

IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO f.to Erika Baldin IL PRESIDENTE f.to Nicola Ignazio Finco